
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11033 del 09/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/11586 del 09/06/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE DAL
12/05/2022 AL 08/06/2022)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta regionale. n.1298/2015 “Disposizioni
per  la  programmazione  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione
SIE 2014/2020”;

Richiamate in particolare le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.460/2019  con  la  quale  si  approva  l’“Avviso  pubblico  per
l’autorizzazione a svolgere attività formative regolamentate –
procedure per la presentazione just in time delle richieste”, di
seguito per brevità definito “Avviso”, di cui all’Allegato 1)
parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

- n.  2234/2021  “Recepimento  dell'accordo  tra  le  regioni  e  le
province autonome del 3 novembre 2021 sulle nuove linee guida
relative alla modalità di erogazione della formazione teorica a
distanza e in presenza nei percorsi di formazione regolamentata”
e relative indicazioni di cui alla nota Prot. 22/02/2022.0163668
a firma dei competenti Servizi regionali;

Vista la determinazione dirigenziale n. 10538 in data 01/06/2022 –
oggetto  “Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui
alla  determina  dirigenziale  n.  21092  del  9  novembre  2021  e
dell'elenco degli organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione
ai sensi della DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”.  

Evidenziato  che  nell’“Avviso”  di  cui  alla  sopra  richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la procedura di autorizzazione sarà curata dall’Area “Interventi
formativi  e  per  l’occupazione”  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 il Responsabile del Procedimento, nel caso di operazioni valutate
non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari delle citate
operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.  241/1990  e
ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle candidature
e  che  gli  istanti,  entro  il  termine  di  dieci  giorni  dal
ricevimento della comunicazione, hanno il diritto di presentare
per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente  corredate  da
documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato che con deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022
è stato modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni Generali
e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile 2022, sono stati

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



soppressi  i  Servizi  e  le  posizioni  Dirigenziali  Professional  a
favore  dell’entrata  in  vigore  di  un  nuovo  modello  organizzativo
strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro  dirigenziali,  con
contestuale  cessazione  tutti  gli  incarichi  dirigenziali
precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai  rispettivi  Direttori
generali e di Agenzia  di istituire le Aree di lavoro dirigenziali e
definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”,  nell’ambito  del  “Settore  educazione,  istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”, e definita la relativa declaratoria, in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  12/05/2022  al  08/06/2022,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione  per  n.  7  Operazioni  relative  alla  formazione
regolamentata come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della  presente  determinazione,  conservate  agli  atti  dell’Area
“Interventi formativi e per l’occupazione”;

Dato atto che l’Area:

- ha  effettuato  la  verifica  di  ammissibilità  delle  n.  7
operazioni come previsto al punto G1 dell’Avviso più volte citato in
esito  alla  quale  tutte  le  operazioni  candidate  sono  risultate
ammissibili;

- ha proceduto all’istruttoria tecnica delle medesime operazioni;

Considerato  che  le  n  7  operazioni,  come  dai  verbali  di
istruttoria tecnica conservati agli atti dell’Area sono risultate
congrue  e  coerenti  alla  normativa  e  alle  disposizioni  attuative
vigenti di riferimento;

Atteso che per quanto sopra esposto le n. 7 operazioni sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2329/2019 ad oggetto
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 771/2021 ad oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo
adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo
2021”, con la quale si è proceduto al conferimento dell’incari-
co di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111/2022 ad oggetto
“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

pagina 3 di 11



2022-2024, di transizione al Piano Integrato di Attività e Or-
ganizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione diri-
genziale n. 2335/2022;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2204/2017 “Assunzioni
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell’art.
18 della L.R. 43/2001, presso la direzione generale economia della
conoscenza, del lavoro e dell'impresa – scorrimento graduatorie”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2200/2021  “Proroga
della  revisione  degli  assetti  organizzativi  dell'Ente  e  degli
incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  324/2022  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426/2022 “Riorganizza-
zione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595/2022 “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria tecnica eseguite ai sensi dell’invito di cui
alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  460/2019  in
premessa  citata, i  soggetti  attuatori  allo  svolgimento  delle
attività  formative  delle  n.  7  operazioni,  come  indicato

pagina 4 di 11



nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di precisare che:

 le  n.  7 operazioni  autorizzate  sono  riferite  ai  Profili
regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

 le stesse operazioni, come previsto al punto I “Avvio e termine
delle operazioni” di cui all’ “Avviso” in premessa richiamato,
dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni  dall’adozione  del
presente atto. Decorso tale periodo, l’autorizzazione decade e
pertanto le attività non potranno più essere realizzate. Non
sono previste deroghe. Il termine dell’Operazione è definito in
funzione  dell’avvio  dell’ultimo  progetto/edizione  che  la
compone.  In  particolare,  tutti  i  progetti/edizioni  dovranno
essere  avviati  entro  36  mesi  dalla  data  di  adozione  del
presente atto di autorizzazione. Non potranno essere richieste
proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta re-
gionale n. 1298/2015;

3. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto nel Pia-
no triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PT-
PCT) e nella direttiva di indirizzi interpretativi degli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal medesimo decreto;

4. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Claudia Gusmani

pagina 5 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



Allegato 1)

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza

8655 LEN SOC. COOP. 2019-17072/RER Conduttore di generatori a vapore
- Delibera di GR n. 1481 del 27/09/2021 “Disposizioni per la realizzazione dei corsi di formazione finalizzati all’abilitazione per la conduzione dei 
generatori di vapore. Decreto ministeriale 7 agosto 2020, n. 94”.
- Decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 “Abilitazione alla conduzione di generatori di vapore”.

461038 12/05/2022

612 INFOMEDIA S.r.l. 2019-17073/RER
Rinnovo dell'abilitazione all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. 
• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la 
consulenza sull'impiego di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

467235 13/05/2022

8908 ORZI GIACOMO 2019-17077/RER

CORSI DI FORMAZIONE ABILITANTI E DI
AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO DI SPECIFICHE 
ATTREZZATURE DI LAVORO COME DA ACCORDO STATO-
REGIONI DEL 22/02/2012 AI SENSI DELL'ART.73, COMMA 
5 DEL D.LGS. 81/2008.

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per 
l’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.” 477575 18/05/2022

14138 FIFA SECURITY S.R.L. 2019-17123/RER REFERENTI PER LA SICUREZZA - STREET TUTOR
- Delibera Num. 164 del 08/02/2021 - L.R. N. 24/2003 E SS.MM.II - Direttive per gli enti locali, in Applicazione dell'art. 9, relative alle condizioni e 
alle modalità di svolgimento delle attività di street tutor
'- L.R. n. 24/2003 “Referenti per la sicurezza – Street Tutor”

530217 06/06/2022

11076 ISTITUTO SICUREZZA E QUALITA' S.R.L. 2019-17124/RER
CORSO DI AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO PER RSPP 
E ASPP VALIDO PER TUTTI I MACROSETTORI ATECO

Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione. 
recepimento accordo Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.” 529075 06/06/2022

202
CNA FORMAZIONE Forlì-Cesena - 
Societa' consortile a r.l.

2019-17127/RER
INSTALLATORI DI IMPIANTI ALIMENTATI DA FONTI 
RINNOVABILI: AGGIORNAMENTO PER RESPONSABILI 
TECNICI DI IMPRESE ABILITATE

Delibera di GR n. 1228/2016 “Disposizioni per la formazione finalizzata all’aggiornamento degli installatori di impianti energetici alimentati da 
fonti rinnovabili. Art. 15, d.lgs. 28/2011 e s.m.i.”. 534221 08/06/2022

612 INFOMEDIA S.r.l. 2019-17128/RER
Personale addetto ai servizi di controllo delle attivitÃ  di 
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al 
pubblico o in pubblici esercizi

Delibera di GR n. 1112 del 26/07/2010 “Recepimento dell'Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 29/4/2010 per la formazione 
del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, in 
attuazione dell'art. 3 del D.M. 6/10/2009”

535323 08/06/2022

Soggetto Attuatore

pagina 7 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 8 di 11



Allegato 2)

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

2019-17072/RER/1 Conduttore di generatori di vapore di 3° grado
Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 120 240 360
90%  pratica
90%  teoria

2019-17072/RER/2 Conduttore di generatori di vapore di 2° grado
Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 140 320 460
90%  pratica
90%  teoria

612 INFOMEDIA S.r.l.
Rinnovo dell'abilitazione all'acquisto e 
utilizzo professionale di prodotti fitosanitari

2019-17073/RER/1
Rinnovo dell'abilitazione all'acquisto e utilizzo professionale di 
prodotti fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 12 12 75%
Autorizzato con 

modifiche

2019-17077/RER/1
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PLE CHE CON STABILIZZATORI + PLE SENZA 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-17077/RER/2
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO

Addetto alla conduzione di gru per 
autocarro

Attestato di abilitazione 4 8 12 90%

2019-17077/RER/3
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A RUOTE

Addetto alla conduzione di trattori agricoli 
o forestali

Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-17077/RER/4
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di trattori agricoli 
o forestali

Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-17077/RER/5

CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI AUTOCARRATE SEMOVENTI SU RUOTE 
CON BRACCIO TELESCOPICO O TRALICCIATO ED EVENTUALE 
FALCONE FISSO

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-17077/RER/6
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI SU RUOTE CON FALCONE TELESCOPICO 
O BRANDEGGIABILE

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 11 11 22 90%

2019-17077/RER/7
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI INDUSTRIALI SEMOVENTI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-17077/RER/8
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI A BRACCIO 
TELESCOPICO

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-17077/RER/9
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI 
TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-17077/RER/10

CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI INDUSTRIALI SEMOVENTI + CARRELLI 
SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO + CARRELLI 
SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di abilitazione 8 8 16 90%

2019-17077/RER/11
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

Soggetto Attuatore

8655 LEN SOC. COOP. Conduttore di generatori a vapore
Autorizzato con 

modifiche

8908 ORZI GIACOMO

CORSI DI FORMAZIONE ABILITANTI E DI 
AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO DI 
SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO 
COME DA ACCORDO STATO-REGIONI DEL 
22/02/2012 AI SENSI DELL'ART.73, COMMA 
5 DEL D.LGS. 81/2008.

Segue in pagina successiva

Autorizzato con 
modifiche

pagina 9 di 11



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-17077/RER/12
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI A FUNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-17077/RER/13
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARICATORI FRONTALI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-17077/RER/14
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-17077/RER/15
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI AUTORIBALTABILI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-17077/RER/16
CORSI DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI + CARICATORI FRONTALI + 
TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di abilitazione 4 12 16 90%

2019-17077/RER/17
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PLE CHE OPERANO SU STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/18
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PLE CHE POSSONO OPERARE SENZA STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/19
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PLE CON STABILIZZATORI + PLE SENZA STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/20
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO

Addetto alla conduzione di gru per 
autocarro

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/21
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A RUOTE

Addetto alla conduzione di trattori agricoli 
o forestali

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/22
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di trattori agricoli 
o forestali

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/23

CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI AUTOCARRATE E SEMOVENTI SU RUOTE 
CON BRACCIO TELESCOPICO O TRALICCIATO ED EVENTUALE 
FALCONE FISSO

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/24
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI SU RUOTE CON FALCONE TELESCOPICO 
O BRANDEGGIABILE

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/25
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI INDUSTRIALI SEMOVENTI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/26
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI A 
BRACCIO TELESCOPICO

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/27
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI 
TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/28

CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI INDUSTRIALI SEMOVENTI + CARRELLI 
SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO + CARRELLI 
SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli 
elevatori semoventi con conducente a 
bordo

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/29
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/30
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI ESCAVATORI A FUNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/31
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARICATORI FRONTALI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/32
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/33
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER 
ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI AUTORIBALTABILI A CINGOLI

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-17077/RER/34
CORSI DI AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICI PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI+CARICATORI 
FRONTALI+TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, 
pale caricatrici frontali, terne e 
autoribaltabili a cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

8908 ORZI GIACOMO

CORSI DI FORMAZIONE ABILITANTI E DI 
AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO DI 
SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO 
COME DA ACCORDO STATO-REGIONI DEL 
22/02/2012 AI SENSI DELL'ART.73, COMMA 
5 DEL D.LGS. 81/2008.

Autorizzato con 
modifiche

pagina 10 di 11



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

14138 FIFA SECURITY S.R.L.
REFERENTI PER LA SICUREZZA - STREET 
TUTOR

2019-17123/RER/1 REFERENTI PER LA SICUREZZA - STREET TUTOR Street tutor
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
10 10 90%

Autorizzato con 
modifiche

2019-17124/RER/1
Corso di aggiornamento obbligatorio per RSPP e ASPP valido per 
tutti i macrosettori ATECO

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 4 4 90%

2019-17124/RER/2
Corso di aggiornamento obbligatorio per RSPP e ASPP valido per 
tutti i macrosettori ATECO

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

202
CNA FORMAZIONE Forlì-Cesena - 
Societa' consortile a r.l.

INSTALLATORI DI IMPIANTI ALIMENTATI DA 
FONTI RINNOVABILI: AGGIORNAMENTO 
PER RESPONSABILI TECNICI DI IMPRESE 
ABILITATE

2019-17127/RER/1
INSTALLATORI DI IMPIANTI ALIMENTATI DA FONTI RINNOVABILI: 
AGGIORNAMENTO PER RESPONSABILI TECNICI DI IMPRESE ABILITATE

Installatori di impianti alimentati da fonti 
rinnovabili: aggiornamento per responsabili 
tecnici di imprese abilitate

Attestato di frequenza 16 16 100%
Autorizzato con 

modifiche

612 INFOMEDIA S.r.l.

Personale addetto ai servizi di controllo 
delle attività  di intrattenimento e di 
spettacolo in luoghi aperti al pubblico o 
in pubblici esercizi

2019-17128/RER/1
Personale addetto ai servizi di controllo delle attivitÃ  di 
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in 
pubblici esercizi

Personale addetto ai servizi di controllo
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
92 92 90%

Autorizzatosenza 
modifiche

11076
ISTITUTO SICUREZZA E QUALITA' 
S.R.L.

CORSO DI AGGIORNAMENTO 
OBBLIGATORIO PER RSPP E ASPP VALIDO 
PER TUTTI I MACROSETTORI ATECO

Autorizzato con 
modifiche

pagina 11 di 11


